<sup>1</sup> Editi, *antequam propriam justitiam naturale virus exhauriant*. Castigantur ex Mss.

<sup>2</sup> Codex Port.: *Tu vero pervertis cor tuum*.

<sup>3</sup> Sic Mss. Editi vero, *dissectum*.

<sup>4</sup> Forte, *oppugnans*.

<sup>5</sup> Editi, *generare*. Verius antiquus codex Mar., *regenerare*.

<sup>6</sup> Sic addimus, *Dei*; quia legitur in Mss.

<sup>1</sup> Sic Mss. At editi, *reclamantem spiritum veritatis*.

<sup>2</sup> Vignierius, loco, *sed in*, substituerat, *nisi*.

<sup>3</sup> Versus isthic duo restituntur ex Mss., nempe a verbo, *qua*, usque ad verbum, *mentitur*.

<sup>4</sup> Codex Port., *sed excidentis sensum*.

aut obesse non regeneratum regenerato, ut ille vita vivat, vel iste morte moriatur. Si autem ista non potes videre, cur nec tacere?

LIII. JUL. Quis tu es, qui oestro Marcionis concitatus <sup>1</sup> in excidium æquitatis irrumpas? qui sub censorum linguæ tuæ mysteriis adhuc Manichæorum lubricæ, Dei tam Judicia quam præcepta compellas? Nemo hoc unquam facere, nisi qui prius ea negavit, aggressus est. Tu testamentum Dei, quod ratio, æquitas, pietas, veritas, fide scribentibus Prophetis, quasi quidam sacrorum testium ordo signavit, audebis Manichæo auctore perumpere <sup>2</sup>. Olim et intelligentiæ sanctitatem, et religionis speciem perdidisti, si hac sententiâ, quæ apud Ezechielem est, traducis tuæ putes aut auxilium reperiri, aut exitum non teneri.

AUC. Spatiatur loquacitas inopie copiosa <sup>3</sup>, ubi non cernitur, vel etiam si cernitur, spernitur veritas; ubi est non verborum vanissima, sed rerum certissima copia. Aliud est directus veridicus, aliud disertus maledicus <sup>4</sup>. Propheta filius et patribus suas vitas separatim ducentibus vera dicit: tu Manichæorum nomine Catholicis Prophetam recte intelligentibus Pelagianâ rabiâ maledicis.

LIV. JUL. Iniquitas iniqui, inquit, super caput ejus: unumquemque vestrum secundum vias suas judicabo. Non morientur patres pro filiis, neque filii pro parentibus: anima, inquit, quæ peccat, ipsa morietur: quoniam omnes anime meæ sunt, unumquemque pro suis iniquitatibus judicabo.

AUC. Deus qui hæc dicit, ipse est Deus qui dicit, Reddam peccata patrum in filios. Nisi intellexeris quomodo utrumque sit verum, nullo modo credas Prophetam te intellexisse veridicum, quantalibet te patiar loquacitate maledicum.

LV. JUL. En cui luci, cui populo sententiarum, cui dignitati judiciorum tradux tua et convicium facere non timet, et conatur inferre præjudicium. Hic dubitem non est, quia non te pudeat illud dicere, quod videtur reliquum, id est, ut respondeas veram Prophetæ, imo Dei per Prophetam <sup>5</sup>, esse sententiam, insuperabilem prudentiam rationem, qua docetur iniquissimum, ut peccata parentum filiis imputentur.

AUC. Erubescere, tu es iniquissimus: nam qui dicit, Reddam peccata patrum in filios, non est iniquus.

LVI. JUL. Nec te hoc putare, quia reatu voluntatis semina omnium hominum polliantur: sed tamen hæc justitiam in Adæ solius crimine non valere; ipsius unum esse peccatum, quod omnibus imputetur. Ad quod ego, quid prius facere debeam nescio: rideamne, quod ineptiæ exigunt singulares? sed multorum perditio quos decipitis, miserationem exspectat et lacrymas. Serio ergo mœrore consilciar <sup>6</sup>? sed

argumentorum tuorum prodigia incutiunt, quamvis mœsto animo, cachinnum.

AUC. Dic quod dicturus es, egregie corrector; quo auctore deceptor est credendus Ambrosius, de quo ait Pelagius magister tuus, quod ejus fidem, et purissimum in Scripturis sensum ne inimicus quidem ausus est reprehendere (a). Tu eum reprehende, fortior enim es atque potentior inimicus crucis Christi, quam si esses inimicus Ambrosii; audacius invides gratiæ Dei, quam si invideres illi homini Dei. Reprehende, inquam, irride <sup>1</sup> exagitando, desite dolendo: potes enim vi magna eloquentiæ in urbanitatem ducere vanitatem tuam, et in misericordiam transfigurare vecordiam. Dic ergo illum virum errasse deformiter, desipuisse infelicitè, affirmando discordiam concupiscentiæ carnis et spiritus in naturam ex primi hominis prævaricatione vertissæ (Lib. 7 in Luc. xii, 52). Quis enim sine illa nascitur, ex quo coeperunt homines nasci, nascendo utique in carne peccati? Sed tu homo acutissimus, non credens tale ac tantum illud fuisse peccatum, ut posset in hoc malum tunc ipsam mutare naturam, eamque ineffabilis apostasiæ merito facere cum stirpe damnandam; hoc quod omnes sobrii malum sentiunt, malum judicant, ebrius Pelagianò dogmate asseris bonum. Mirabili enim faciundia potes, eam quam sancti accusant gemitibus, tu laudibus ornare libidinem, et talem prorsus, qualis et nunc est, se scilicet nolentibus ingentem, et ad certamen provocantem corda castorum, tanquam formosum et amenum lignum, etiamsi nemo tibi peccasset, inter paradisi nemora collocare. Erubescere, beatitudo Pelagianorum; et vide quo fugias, quia casti te fugiunt.

LVII. JUL. Quis enim hoc, si quid sæculo huic superfuert ætatis, monumentis poterit credere litterarum, exstitisse videlicet hominem, qui crederet et juraret, non esse naturale, quod esset naturale; non esse generationis, quod esset generationis; non pertinere ad conditionem parentum, quod ad alios non ob aliud pertineret, nisi quia fuissent parentes? Puto quod conficta hæc, magis quam ab ullis defensa mortalibus, arbitretur secutura generatio. Hos enim natatus, et has nauseas, atque hos vomitus, vestra natio fidesque perpetitur, qui dicitis, Non possunt parentum peccata ad filios decurrere per naturam, quia res arbitrii seminibus non ligatur; sed peccatum Adæ, quod de voluntate conceptum est, transit in omnes homines per naturam, quia res arbitrii seminibus illigata est: non damnat etiam Deus filios pro peccatis parentum, quia summæ iniquitatis est, sed damnat Adæ posteros propter peccatum parentum, quod nulla potest justitia vindicari: non pertinet postremo ad conditionem generationis, quia hi qui conjuges sunt, sunt parentes; quod non ob aliud pertinuit ad Adam, nisi quia conjugii lege generavit. Hocine cursum gubernare est, an natare? hocine